ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS

ANO III – Nº0573– PARNAMIRIM, RN, 27 DE MARÇO DE 2013

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

PORTARIA Nº 170/2013, 15  DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Emanuel Carlos dos Anjos, matrícula nº.
11695, Professor N1, do Quadro desta Municipalidade, lotado na
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos retroati-
vos a 01/03/2013.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 171/2013, 15  DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, José Elieudo Dias Barbosa, matrícula nº.
11495, Professor de Ciências, do Quadro desta Municipalidade,
lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos
retroativos a 08/03/2013.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 172/2013, 15 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Aplicar pena de demissão por abondono de emprego a servido-
ra SARAH OLIVEIRA DA FONSECA POROCA, matrícula nº
6062, Professora, do Quadro desta Municipalidade, lotada na
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, conforme Parecer de
Inquerito Administrativo fundamentado no Estatuto do Servidor
Público Municipal art. 184, inciso II, e o parágrafo 1º, inciso II, do
Art. 41, da Constituição Federal.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 173/2013, 18 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade a servidora LUCI
BEZERRA DE OLIVEIRA, matricula nº. 803, ocupante do cargo
de Professora Nível II, lotada na Secretaria Municipal de Educação
e Cultura, com efeito retroativo a 21/02/2013 a 19/08/2013, refe-
rente aos quinquênios de 01/02/1993 a 01/02/2003, com amparo
nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 174/2013, 18 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Suspender, a pedido, o gozo de férias do servidor Carlos Augusto
Lima da Silva, matricula nº. 4623, Coordenador de Gestão de
Unidade de Saúde, pertencente ao Quadro desta Municipalidade,
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período aqui-
sitivo de 2012/2013, com amparo legal no artigo 97, inciso 1°, do
Estatuto dos Servidores Públicos do Município Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 175/2013, 18 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Suspender, a pedido, o gozo de férias da servidora Ayleide
Sahvedro Teixeira e Silva de Lima, matricula nº. 5002, Agente
Administrativo, pertencente ao Quadro desta Municipalidade, lo-
tado na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento, re-
ferente ao período aquisitivo de 2011/2012, com amparo legal no
artigo 97, inciso 1°, do Estatuto dos Servidores Públicos do
Município Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 176/2013, 18 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
SEARH

R$ 0,50

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 27 DE MARÇO DE 20132 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Conceder, Licença Maternidade, a servidora Tamara Lorrayne
Morais, matrícula nº 9604, Professor, lotada na Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, pelo período de 120 (cento e vinte) dias,
conforme Conclusão Médica nº. 056 de 28/02/2013, no período de
21/01/2013 a 20.05.2013.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 117 da Lei
nº. 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 177/2013, 18 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Maternidade, a servidora Maria Elza Alves
dos Santos, matrícula nº 5949, Professor, lotada na Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, pelo período de 120 (cento e
vinte) dias, conforme Conclusão Médica nº. 099 de 28/02/2013,
no período de 20/12/2012 a 23.04.2013.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 117 da Lei
nº. 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 178/2013, 18 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Maternidade, a servidora Sandra Maria
Andrade dos Saantos Melo, matrícula nº 5588, Professor, lotada na
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, pelo período de 120
(cento e vinte) dias, conforme Conclusão Médica nº. 103 de
28/02/2013, no período de 20/02/2013 a 19.06.2013.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 117 da Lei
nº. 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 179/2013, 18 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições le-
gais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Maternidade, a servidora Alcione Barbosa
de Lima, matrícula nº 7296, Professor, lotada na Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, pelo período de 120 (cento e vinte) dias,
conforme Conclusão Médica nº. 108 de 05/03/2013, no período de
28/02/2013 a 27.06.2013.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 117 da Lei
nº. 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos do Município de

Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 180/2013, 18 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família,
a servidora Kelly Monaliza Bernardo Farache, matrícula nº 5675,
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
que acompanhará sua “Filha”, pelo período de 60 (Sessenta) dias,
conforme Conclusão Médica nº. 120 de 05/03/2013, no período de
25/02/2013 a 25/04/2013.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei
nº 140/69 - Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 181/2013, 18 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família,
a servidora Francismary da Rocha Costa, matrícula nº 10068,
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
que acompanhará sua “Mãe”, pelo período de 60 (Sessenta) dias,
conforme Conclusão Médica nº. 097 de 26/02/2013, no período de
25/02/2013 a 25/04/2013.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei
nº 140/69 - Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 182/2013, 18 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade ao servidor Francisco
Pereira da Silva, matricula nº. 521, ocupante do cargo de Auxiliar
de Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, a partir de 01/04/2013 a
29/06/2013, referente ao quinquênio de 01/01/2006 a 01/01/2011,
com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 183/2013, 18 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 27 DE MARÇO DE 2013 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – 3

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade ao servidor Edmilson
de Oliveira Rocha, matricula nº. 1798, ocupante do cargo de Auxiliar
de Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Limpeza
Urbana, a partir de 01/04/2013 a 27/09/2013, referente aos quin-
quênios de 01/05/1997 a 01/05/2007, com amparo nos artigos 124
e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 184/2013, 18  DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Altamar Alves de Medeiros, matrícula nº.
4458, Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro desta Municipalidade,
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos retroativos a
01/03/2013.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 185/2013, 18 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença sem remuneração, a servidora Williane de
Sena Barbosa, matrícula nº 9954, no Cargo de Professora Nível I,
do quadro desta Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, por um período de 2 (dois) anos, a partir de
12/03/2013, devendo retornar ao trabalho em 12/03/2015.

Areferida Licença encontra amparo legal no artigo 120, da Lei
nº140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 186/2013, 19  DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições le-
gais,

RESOLVE:

Desligar, a Servidora Maria do Ceo Dantas Cabral, matrícula
nº 812, Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, por motivo de aposentadoria, conforme previsto na
Constituição da Republica Federativa do Brasil,  no artigo nº 40, pa-
rágrafo 1º,  inciso II, e no Estatuto dos Servidores Públicos de
Parnamirim artigo nº 89, inciso I, com efeitos retroativos a
11/03/2013.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 187/2013, 19 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família,
a servidora Luciene Rodrigues da Silva, matrícula nº 2518, Professor,
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, que acom-
panhará sua “Pai”, pelo período de 15 (Quinze) dias, conforme
Conclusão Médica nº. 134 de 12/03/2013, no período de 04/03/2013
a 18/03/2013.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei
nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 188/2013, 19 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Maternidade, a servidora Elaine Christina
Cunha Eufrasio, matrícula nº 8892, Plantonista, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, con-
forme Conclusão Médica nº. 138 de 12/03/2013, no período de
01/03/2013 a 28.06.2013.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 117 da Lei
nº. 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 189/2013, 19 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade ao servidor Ernando
José da Silva matricula nº. 197 ocupante do cargo de Motorista, lo-
tado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura , a partir de
10/03/2013 a 07/06/2013, referente ao quinquênio de 02/08/2007
a 02/08/2012, com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69,
do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 190/2013, 19  DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Desligar, o servidor José Amorim de Souza, matrícula nº 1779,
Bioquímico, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por motivo
de aposentadoria, conforme previsto na Constituição da Republica

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 27 DE MARÇO DE 20134 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Federativa do Brasil,  no artigo nº 40, parágrafo 1º,  inciso II, e no
Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim artigo nº 89, inci-
so I, com efeitos retroativos a 25/02/13.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 004/2013-GS

O Secretário Municipal de Trânsito e Transportes, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar
nº. 022 de 28 de fevereiro de 2007 e nº. 030 de junho de 2009;

RESOLVE:

Art. 1º. – Alterar as disposições contidas na Portaria 002/13 des-
ta Secretaria.

Art. 2º.- Tornar público o calendário de recadastramento do
Sistema de Transporte de Parnamirim para o exercício 2013.

PERMISSÃO/ NNÚMERO PPERIODO

MOTOTÁXI

001 A 080 22/04 a 26/04
081 A 160 29/04 a 03/05
161 A 240 06/05 a 10/05
241 A 320 13/05 a 17/05
321 A 400 20/05 a 24/05
401 A 497 27/05 a 05/06

TAXI

001 A 080 29/04 a 03/05
081 A 160 06/05 a 10/05
161 A 240 13/05 a 17/05
241 A 283 20/05 a 24/05

TAXI AAEROPORTO

001 A 035 06/05 a 10/05

INTERBAIRRO

LINHA 01 13/05 a 17/05
LINHA 02 20/05 a 24/05
LINHA 03 27/05 a 04/06
LINHA 04 03/06 a 07/06
LINHA 05 10/06 a 14/06
LINHA 06 17/06 a 21/06

ESCOLAR

03/06 a 28/06

FRETAMENTO
01/07 a 19/07

MOTORISTA

22/07 a 30/08

COBRADOR

22/07 a 30/08

Art. 3º - Os permissionários/autorizatários que não observarem
as datas acima poderão sofrer as sanções administrativas cabíveis.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Parnamirim/RN, 18 de março de 2013.

JOÃO CLEMENTINO GONÇALVES FILHO
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO N.º 007/2013 - CONTRATAN-
TES: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RESTAU-
RANTE E PIZZARIAGOSTO E SABOR LTDA- EPP - CNPJ n.º
00.660.608/0001-42, OBJETO: Fornecimento de 600 (seiscentas)
refeições/quentinhas para atender a Câmara Municipal de
Parnamirim, até 31 de dezembro de 2013, Dispensa de Licitação
n.º 005/2013 – Valor Global: R$ 6.480,00 (seis mil, quatrocentos e
oitenta reais).) - VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro 2013 - RECUR-
SOS: 01.031.1006.2.275.000 – Manutenção da Câmara, no elemen-
to de despesa 33903000 – Material de Consumo, Permanente, Fonte
100 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93
e suas alterações posteriores. Parnamirim/RN, 08 de fevereiro de
2013.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO N.º 008/2013 - CONTRATAN-
TES: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/ UP DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS LIMPEZA LTDA-ME, - CNPJ n.º
17.318.988/0001-34, OBJETO: Contratação de empresa para for-
necimento de forma parcelada de Gêneros Alimentícios para aten-
der a Câmara Municipal de Parnamirim até 31 dezembro de 2013,
Dispensa de Licitação n.º 005/2013 – Valor Global: R$ 15.705,00
(Quinze Mil e Setecentos e Cinco Reais) - Processo de Licitação
n.º 006/2013, Modalidade Convite n.º 004/2013- VIGÊNCIA: Até
31 de dezembro 2013 - RECURSOS: 01.031.1006.2.275.000 –
Manutenção da Câmara, no elemento de despesa 33903000 –
Material de Consumo, Permanente, Fonte 100 – FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Art. 22, III, §3º, da Lei nº 8.666/93 e suas alte-
rações posteriores. Parnamirim/RN, 11 de março de 2013.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Presidente

DOM NA INTERNET: acesse o site:
parnamirim. rn. gov.br  e
fique por dentro das ações realizadas
no município

PORTARIAS
SETRA

EXTRATOS
CÂMARA